S. Spirito.

4455. 1er décembre. Discreto viro Stefano de Bissan (?) de Como ma-
gistro muratori flor. auri de camera 6 pro fabrica muri facti per ipsum in
sancto Spiritu pro commoditate galearum. — M. 1455-1456, fol. 196 ve.

Portes de Rome.

1457. 11 avril. Magistris Antonio et Cencio civibus romanis, seu ven"
viro domino Johanni Cathalani pecuniarum camerz alma urbis thesau-
rario pro eis recipienti, flor. auri d. c. 40 exponendos per dictos magis-
tros in reparatione portarum dictz urbis. — M. 1457-1458, fol. 12 v°.
» 28 juillet. Aux mémes : 9 flor., 59 bol. pour le méme motif. —
1bid., fol. 38 vo. Voir aussi ff. 19 v°, 43 v°, 62 vo, et 120 ve (400 flor.
pro reparatione portarum et pontium).

Ponte-Molle.

1455. 20 juin. Provido viro Jacobo Ciancione de Ancona conductori
fabricz pontis Mollis flor. auri d. c. 586, et bol. 65 romanos pro resi-
duo et complemento omnium pecuniarum sibi quomodolibet detentarum
ratione dicte fabricee. — M. 1455-1456, fol. 261 vo.

1457. 30 aoat. Magistro Cencio de Roma de regione Columna magis-
tro lignaminis flor. auri d. ¢. 20 pro manufactura portarum et pontium
levandorum in passu pontis Mollis. — M. 1457-1458, fol. 43 vo.
» 5 novembre. Magistro Cencio de Roma carpentario flor. auri d. ¢. 20
per eum exponendos in opere ponte (sic) Mollis. — Ibid., fol. 56 v°.
» 9 décembre. Au méme : 58 fl., 48 bol., pro certis operibus et lingna-
minibus (sic) per eum datis pro fabrica pontis Mollis. — Ibid., fol. 64.
(Voir aussi fl. 50 ve et 65 v°), — » 11 décembre. Discreto viro m. Varrone
Angeli de Florentia scultori (sic) flor. auri d. c. 10 pro certis marmoribus
per eum laboratis pro edifitic pontis Mollis. — Ibid., fol. 63 (1).

Viterbe.

. Si les successeurs de Nicolas V, Calixte III et Pie II, avaient
travaillé avec autant de suite & 1'exécution des projets favoris de

(1) Pour”quelques menues réparations faites aux ponts de la ville, voir M.
1457-1458, ff. 66, G6 vo et 67 ve.
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ce pape qu's la construction des bains de Viterbe, nul doute que
la nouvelle basilique de Saint-Pierre n’aurait été achevée long~
temps avant Jules II. :

1455. 28 mai. Et deve dar adi 28 de Magio ducati 40, e bol. 20, pa-
gati per la sua St» ad mastro Stefano muratore in pil partite per parte
de denari che esso deba havere da la camera apostolica per murerio per
lui facto al palazzo del bagno de Viterbo. — Registro della Tesoreria del
Patrimonio, 1455-1456, fol. 143 vo (1).

» 2 juin. Et a di dui de Jugno duc. 35, et bol. 24 pagati per la sua
Santitd ad mastro Johanno de Viterbo mastro de legname per parte de
quanto deba havere da la camera apostolica per lavoro de legname per
lui facto ne lo palazo del bagno de Viterbo. — Ibid., méme feuillet.

CHAPITRE II.
PEINTURE. = ORFEVRERIE. ~— BRODERIE.
PEKINTURE.

Les préoccupations de Calixte III éclatent surtout dans la pein-
ture. Jamais cet art n’avait été associé dans la méme mesure aux
préparatifs militaires. Les peintres ne furent plus que des fabri-
cants d’étendards.

1455. 15 mai. Discreto viro Salvatori de Valencia pictori pecunias in-
frascriptas pro infrascriptis rebus et causis, et primo : pro pictura duo-
decim vexillorum depinctorum (sic) cum armis s. d. n. papa et romanz
Ecclesiz pro trompetis sive tibicenis (tubicenis), que associarunt s.
d. n. papz et roman. [Eccles.] in die ipsius coronationis usque ad
sanctum Johannem, florenos auri de camera 30. — Item pro centum tri-
ginta duobus armis depictis pro duobus palliis similiter cum armis s. d.
n. pape et Ecclesi® factis, vid. pro auro, argento, et manufactura, flore-
nos similes 64. — Item pro uno vexillo mangno similiter cum armis do-
mini nostri et Ecclesiz , cum frisis circum circa de auro et argento,
videlicet pro petiis auri fini 1350 et pro petiis argenti fini 500, in
totum florenos auri de camera similes 27. — Item pro duobus
vexillis magnis cum seraphinis sive angelis in illis depictis, florenos
similes 4. — Item pro bastonibus et Janceis depictis cum armis d. n. et
Ecclesiz ad portandum aliqua vexilla de suprascriptis, in totum florenos
similes 5. (En tout 430 florins. ) — M. 1455-1456, fol. 16 vo.

(1) Ce document et le suivant nous ont été communiqués par M. A. Bertolotti.
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1455. 20 mai. Provido viro Laurentio Antonii pictoris (sic) de regione
Columpnz pro se et novem aliis sociis suis pictoribus recipienti, videlicet
100 florenos auri de camera pro eorum mercede et laboribus et pictura
quingentarum viginti sex ar(marum) s. d. n. pape. (En marge : pro
Laurentio Antonii pictore...) — Ibid., fol. 15 ve.

» 42 Juillet. Salvatori de Valencia pictori pro auro, argento, et manu-
factura duorum magnorum vexillorum et (sic) portatorum Venetiis et
datorum magistro galearum s. d. n. papz et romanz Ecclesiz flor. auri
d. c. 56. — Ibid., fol. 22.

» 31 juillet. Au méme, 80 flor. d'or : pro auro, argento et manu-
factura duorum vexillorum et duorum pannorum pro duabus trumpetis ,
ac pro pictara trium capsarum laboratarum de auro fino et 4 aliarum
et multarum armarum depictarum in diversis locis. — Ibid., fol. 41 ve.
~ « T octobre. Au méme : primo pro tribus vexillis magnis, de forma,
longitudine, et latitudine illorum domini Anthonii de Olzina m' galea-
ram domini nostri papa, videlicet pro auro, argento , et labore illorum
flor. auri d. c. 28 pro quolibet, facientes flor. similes 84. — Item pro
uno alio vexillo magno pro cruciata cum armis domini nostri papz et
frezo circum circa de auro fino flor. similes 45. — Item pro confectione
sive factura 30 vexillorum -magnorum de boccacino cum armis domini
nostri pape, ab utroque latere positis , flor. similes 60 , videlicet unum
ducatum pro quolibet (sic) arma, que sunt 60... — Ibid., fol. 54.

1456. 30 janvier. Au méme : 140 flor. pro pictura quinque vexil-
lorum magnorum cum armis s. d. n. pap@ cum auro puro ad rationem
28 simil. floren. pro vexillo, ut alias in Gamera taxatum fuit. — Florenos
auri similes 120 pro pictura 60 vexillorum de 46 palmis pro singulo de
boccaccino cum armis s. d. n. pape, hinc inde sunt 420 arme ad ratio-
nem unias floreni d. c. [pro] singulis armis, prout alias in Camera taxa-
tum fuit. — Florenos similes 37 et bol. 50 pro infrascriptis, videlicet
10 parvis vexillis de boccaccino ponendis super novis galeis tam cum
armis d. nostri quam certorum dominorum cardinalium. — Item quo-
dam panno flavo rubeo et albo insimul posito super banca ubi fiunt so-

-lutiones operariorum in arzena. — Item 11 parvis tabulis depictis cum
figuris certorum sanctorum ad cognominandum galeas. — Item pro una
spalleria picta cum armis d. n. papa posita juxta bancam ubi fiunt dicta
pagamenta in arzena, tam pro boccaccino quam pictura et pannis et om-
nibus, in totum fl. 37, b. 50. ( Total général : 297 florins, 50 bol.) —
Ibid., fol. 199. Voir aussi fol. 76 ve.

» 12 février. Au méme : pro uno crucifixo depicto in camera papa-
galis. (sic), ut pro certis aliis factis in camera s. d. n. papz, fl. auri
de c. 12. — Ibid., fol. 4.

» 25 mai. Au méme : in deduccionem (sic) majoris summa pro servi-
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tiis factis de arte sua galeis (sic) s. d. n. pape fl. auri d. ¢. 200. —
Ibid., fol. 207 ve. _

1456. 217 juin. Au méme : 50 flor. pro auro, argento et manufactura
duorum vexillorum factorum pro illustri domino Petro Ludovici de Boria
(sic) capitaneo generali Ecclesiz. — Ibid., fol. 105.

» 10 octobre. M® Salvadore Johan (?) de Valenza dipentore de dare
adi 10 d’Ottobre duc. 40 di camera, li prestamo comtamti (sic) per-
denari ara avere per pavexi (?) che debba dare per la chaza forniti di
tutto, per bol. 28 I'uno, d’acordo presente m° Sala me di ’arzina. —
T. S. 1456, fol. 116 v°, '

» 14 octobre. Spese che si fanno e si fara per le ghalie de la Santith
di N. S. papa Calisto terzo... duc. 40 [di] camera paghamo a m° Salva-
dore da Valenza sino adi 10 detto per parte di danari ara avere per tar-
gholoni (?) dipinti , a a dare a le ghalie (?) come in questo [fol.] 117,
fior. 40, bol. 0. — Ibid., fol. 114 ve.

1457. 2 avril. Magistro Salvatori de Valencia pro pretio decem targo-
num et trium vexillorum cum armis domini nestri ad usum arcis So-
riani (1), in totum 21 flor. auri de camera. — M. 1457-1458, fol. 11.